<sup>191</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum*

*privilegium terrae et prout alii emphiteotae juxta dictum privilegium solvunt dictis reverendo domino episcopo et honorabili ejus capitulo et eorum successoribus in dicta sede. Quae quidem emptis antedictarum mazemutinarum fiat in loco et proprietate idoneis ad notitiam venerabilium et discretorum Berengarii Marchii, canonici et sacristae praedictae Sedis, et Pontii de Solario, civis Valentiae, seu aliorum duorum discretorum virorum, quorum unus eligatur per dictum reverendum dominum episcopum et ejus capitulum et alius per dictum religiosum dominum abbatem et priorem et ejus conventum, ubi memorati venerabiles Berengarius et Pontius non possent commode interesse seu cognoscere. Convenerunt insuper partes praedictae quod dictus religiosus dominus abbas et prior et ejus conventus solvant et solvere teneantur dicto reverendo domino episcopo et ejus honorabili capitulo praedictas quindecim mazemutinas censuales annuatim in festo Sancti Michaelis septembris donec emptio praedictarum quindecim mazemutinarum fuerit factae modo praedicto. Et facta quidem emptione dictarum quindecim mazemutinarum vel precii earum quod dictus religiosus dominus abbas et prior et ejus conventus sint liberati a solutione praedictae pro rata mazemutinarum emptarum per dictos religiosum dominum abbatem et priorem et conventum, et quodo dicta mazmutina emanatur in civitate vel extra per unam leucam. Fuit etiam conditum et promissum inter partes praedictas quod si dictus religiosus abbas et prior vel ejus conventus vel eorum successores venderent vel a- /fol. 158/lienarent omnino terras, possessiones seu jovatas praedictas, de quibus orta erat materia quaestionis, ita quod religiosus abbas et prior vel ejus conventus vel eorum successores non retinerent in ipsis nec haberent aliquod dominium utile vel directum nec aliquod jus in eisdem in tali casu remaneat, salvum jus proprietatis et possessiones, duarum partium decimarum praedictarum ecclesiae in terris et possessionibus et jovatis de quibus orta fuerunt materia quaestionis, prout dictus reverendus dominus episcopus et ejus capitulum nunc habent seu habere debent, restitutis tamen quindecim mazemutinis praedictis cum omnibus suis juribus dictis religiosus domino abbati et priori et ejus conventui et eorum successoribus. Et nos partes praedictae adinvicem remittimus omnes quaestiones, petitiones et demandas ac relaxamus quas una pars contra aliam posset movere vel imtemptare ex causis praedictis seu quacumque alia ratione usque ad hodiernum diem. Nos vero Raymundus, Dei gratia episcopus Valentiae, et capitulum ante dictum, absolvimus et remittimus et relaxamus vobis, religiosus abbati et priori et toti vestro conventui et vestris successoribus, omnis actiones, petitiones et demandas notario infrascripto pro vobis et omnibus quorum interest vel interesse potest legitime stipulanti et recipienti, et omnia jura quae nobis et nostro capitulo competunt vel competere possunt seu debent in praedictis duabus partibus decimae possessionum, terrarum et jovatarum, turris et rafalorum antedictorum. Et renuntiamus beneficio omni alii juri canonico et civili ac consuetudini et foro quibus possemus contra praemissa seu eorum aliquod adjuvari vel defendi. Pro qua quidem absoluteione et diffinitione confitemur nos habuisse et recipisse praedictas quindecim mazemutinas censuales et promittimus omnia et singula adimplere sub /fol. 159/ obligatione bonorum dictae Sedis. Et nos praedictus frater Andreas, abbas monasterii Populeti et prior domus Sancti Vincentii, nomine nostro et conventus monasterii Populeti, et nos*

*frater Petrus de Rius Arenarum, sacrista domus Sancti Vincentii, frater Bertholomeus de Colle, frater Jacobus Basilli, frater Berengarius Conill, operarius domus Valentiae, frater Bernardus Spanyol, majoralis de Quart, frater Romeus Mora, frater Ferrarius Estret, frater Arnaldus Marti, frater Gabriel Genoves, frater Guillelmus de Berbera, frater Raymundis de Formigeral, frater Arnaldus Lonch, frater Petrus de Castellbo, fratres domus et hospitalis Sancti Vincentii, per nos et successores nostros concedimus, laudamus, approbamus et confirmamus omnia et singula supradicta et renuntiamus beneficio restitutionis in integrum et doli et clausulae et maetus et omni alii juri, foro et consuetudini quibus possemus contra praemissa seu eorum aliquod adjuvari vel deffendi. Et promittimus omnia et singula adimplere sub obligatione bonorum dicti monasterii et prioratus. Insuper nos, dicti dominus episcopus et capitulum Valentiae, et nos frater Andreas, abbas praenominatus, ad majorem hujus contractus firmitatem praesens instrumentum per alphabetum divisum munitum nostrorum sigillorum appendicium fecimus roborari. Quod est actum Valentiae septimo decimo kalendas junii anno Domini millesimo tercentesimo quinto decimo. Sig<sup>x</sup> num fratris Andrea, abbatis monasterii Populeti et prioris domus Sancti Vincentii. Sig<sup>x</sup> num fratris Petri de Rivo Arananum, sacristae domus Sancti Vincentii Valentiae. Sig<sup>x</sup> num fratris Bartholomei de Colle. Sig<sup>x</sup> num fratris Jacobi Basilli. Sig<sup>x</sup> num fratris Berengarii Conill, operarii domus Valentiae. Sig<sup>x</sup> num fratris Bernardi Spanyol, majoralis de Quart. Sig<sup>x</sup> num fratris Romei Mora. Sig<sup>x</sup> num fratris Ferrarii Estret. Sig<sup>x</sup> num fratris Arnaldi Marti. Sig<sup>x</sup> num fratris Gabrielis Genoves. Sig<sup>x</sup> num fratris Guillelmi de Berbera. Sig<sup>x</sup> num fratris Raymundi de Formi- /fol. 160/gal. Sig<sup>x</sup> num fratris Arnaldi Lonch. Sig<sup>x</sup> num fratris Petri de Castellbo, praedictorum, qui haec concedimus et firmamus. Testes fuerunt vocati et rogati ad praedicta Pontius de Solerio, civis Valentiae, Jacobus de Rivofrigido, rector ecclesiae de Quart, Rodoricus Çabata, canonicus Valentiae, magister Raymundus de Comellis, jurisperitus, et Arnaldus Roig, rector ecclesiae de Cervera. Testes fuerunt firmamenti praedicti domini abbatis et aliorum fratrum praedictorum, qui firmarunt dicta die quasi eodem instanti magister Raymundus de Comellis, jurisperitus, et Arnaldus Roig, ecclesie de Cervera. = Ego Raymundus, Valentiae epsicopus, subscribo. Ego Jacobus de Albalato, archidiconus Valentiae, subscribo. Ego Petrus de Costa, archidiconus Xative, praesenti instrumento concensiens subscribo. Ego Petrus de Speluncis, archidiconus Algeçirae, subscribo. Ego Petrus de Sintillio, Valentiae praecentor, subscribo. Ego Berengarius Marti, sacrista Valentiae, subscribo. Ego G. de Valleviridi, canonicus Valentiae, subscribo. Ego Eximius Petri, canonicus Valentiae, subscribo. Sig<sup>x</sup> num Petri de Acrimonte, notarii publici Valentiae, qui praedictis interfuit et haec scribi et in formam publicam redegi fecit et clausit, loco, die et anno praefixis.*

**Número 32. In nomine Domini, amen**<sup>192</sup>. *Sit omnibus manifestum quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valentiae, Sardiniae et Corcicae ac comes Barchinonae, considerantes quod pro acquisitione felici Sardiniae et Corcicae, regni nostri, ad*

<sup>192</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum*

*quam nunc actu procedimus nostrosque dirigimus apparatus oportet nos grandia subire onera expensarum pro quibus inest nobis necessitas de locis, redditibus et bonis nostris aliquibus venditiones facere. Idcirco, bono animo et spontanea voluntate et ex certa scientia, per nos et omnes heredes et successores nostros vendimus et ex causa venditionis hujusmodi concedimus vobis, venerabili fra-/fol. 161/tri Pontio, abbati monasterii Populeti, qui ad hujusmodi emptionem faciendam fuistis instanter precibus nostris inductus, et ipsi monasterio vestro et conventui ejusdem et vestris successoribus, in perpetuum, et per proprium liberum et franchum alodium, tres mille solidos monetae regaliū Valentiae, renduales habendos et recipiendos singulis omnis perpetuo super tabula Pensi nostri Valentiae et super omnibus redditibus, exitibus, proventibus et aliis quibuscumque juribus ad ipsam tabulam et ejus pensum pertinentibus et pertinere debentibus, quoquomodo seu causa. De quibus quidem tribus mille solidis supradictis habeatis et percipiatis vos et dictum monasterium vestrum et successores vestri medietatem videlicet in festo Sancti Johannis mensis junii proximo nunc instantis, et aliam medietatem in festo Nativitatis Domini proximo subsequenti, et deinde quolibet anno in perpetuum singulam medietatem ipsorum trium mille solidorum per terminos supradictos. Hanc autem venditionem et concessionem facimus vobis, dicto venerabili abbati et vestro monasterio praedicto et conventui ejusdem et vestris successoribus, in perpetuum et per proprium, liberum et francum alodium sicut melius dici et intelligi potest ad salvamentum et bonum intellectum vestri et dicti monasterii vestri et successorum vestrorum. Et extrahimus praedicta omnia et singula quae vobis et dicto monasterio vestro vendimus et concedimus de jure, dominio et posse nostri et nostrorum successorum, eademque omnia et singula in jus dominium et posset vestro et dicti monasterii vestri mittimus et transferimus irrevocabiliter. Et promittimus vobis et notario infrascripto, stipulanti pro vobis et nomine vestro, quod de praedicto omnibus et singulis trademus seu tradi faciemus vobis vel cui volueritis loco vestro corporalem possessionem et quasi quandocumque volueritis. Et etiam damus et concedimus vobis plenam et liberam /fol. 162/ potestatem quod per vos vel alium loco vestro possitis propria auctoritate ipsam possessionem et quasi libere apprehendere et apprehenda licite retinere, et nos interim donec dictam possessionem et quasi vobis vel cui volueritis loco vestri, ut dictum est tradiderimus vel vos eam apprehenderitis constituimus nos praedicta quae vobis vendimus et concedimus possidere et quasi pro vobis et nomine vestro et dicti monasterii vestri. Preterea ex causa venditionis cedimus vobis et dicto monasterio vestro in perpetuum omnes actiones et omnia jura quae nobis competunt et competere possunt et debent aliquo modo in praedictis quae vobis vendimus et contra quarumque personas et res ratione eorum. Quibus actionibus et juribus supradictis possitis vos et successores vestri nomine dicti monasterii vestri uti, agere et experiri, defendere, respondere, excipere et replicare et omnia alia facere, in judicio et extra judicium, quaecumque nos possemus ante hujusmodi venditionem et jurium cessionem et etiam postea quandocumque. Nos enim facimus et constituimus vos in hiis dominos et procuratores ut in rem propriam dicti monasterii vestri. Mandantes cum hoc publico instrumento quod in hac parte volumus vicem epistolae obtinere bajulo nostro regni Valentiae generali ac emptoribus redditum, exitum et aliorum jurium*

*dictae tabulae Pensi et aliis quibuscumque officialibus et subditis nostris, praesentibus et futuris, quod de praedictis tribus mille solidis et aliis juribus eorumdem vobis et dicto monasterio vestro et successoribus vestris perpetuo respondeant et satisfaciant plenarie, integriter et complete quolibet anno per terminos supradictos absque aliquo contradictum. Pro precio autem praedictorum quae vobis vendimus tradidistis et solvistis nobis et confitemur nos a vobis habuisse et recipisse quinquaginta mille solidos barchinonenses<sup>193</sup>, quos de mandato et voluntate nostris tradidistis fideli expensori inclyti instantis Alfonsi, charissimi promogeniti et generalis procuratoris nostri, comitis Urgelensis Francisco de Ferriol, qui eos debet convertere in expeditione felicis viagii supradicti. Et ideo renuntiamus exceptioni non numerate et non soluta pecuniae et precii non habuiti et non recepti. Renuntiamus etiam quantum ad haec ex certa scientia legi qua receptis ultra dimidiam justii precii subvenitur et exceptioni doli mali et in factum et omni alii juri, rationi et consuetudini contra haec repugnantibus. Dantes et ex certa scientia remittentes et offerentes domino Deo et dicto monasterio vestro gratis et ex certa scientia irrevocabiliter inter vivos, si quid praedicta quae vobis vendimus plus valent vel possunt valere precio antedicto. Insuper promittimus vobis et notario infrascripto, stipulanti pro vobis et nomine vestro et dicto monasterio vestro, quod praedicta quae vobis vendimus faciemus vos et successores vestros ac dictum monasterium vestrum, habere, tenere et possidere in pace perpetuo contra omnes personas et quod tenebimur vobis et ipsi monasterio vestro semper de firma et legali evictione eorum. Et si forsitan aliqua vel aliquae personae facerent vel moverent vobis aut successoribus vestris seu dicto monasterio vestro aliquo tempore aliquam quaestionem, petitionem vel demandam in praedictis quae vobis vendimus vel ratione eorum promittimus vobis et notario infrascripto, stipulanti pro vobis et nomine vestro, quod nos in continenti cum inde fuerimus requisiti opponemus nos deffensionem vestri et successorum vestrorum et dicti monasterii vestri, et quod respondebimus et satisfaciamus pro vobis et dicto monasterio vestro et dictis successoribus vestri cuilibet quarelanti seu quarelantibus et quod in principio litis sive /fol. 164/ litium suscipiemus in nos onus litigii et quod agemus et ducemus causam sive causas propriis sumptibus a principio usque ad finem, et quod vos et dictos successores vestros ac dictum monasterium vestrum cum omnibus bonis vestris servabimus super hoc omnino indempnes. Ita quod precise et expresse teneamur et promittimus vos et dictos successores vestros ac dictum monasterium vestrum semper deffendere et deffensionem vestri et ipsorum successorum vestrorum nos opponere super praedictis vel vos aut dicti successores vestri si volueritis possitis ipsam causam sive causas agere et ducere per vos ipsos et hoc sit in electione vestri et vestrorum. Nos enim remittimus vobis et dictis successoribus vestris ex pacto necessitatem denuntiationis. Et si vos aut ipsi successores vestri eligeritis tractare et ducere causam sive causas in propria persona promittimus vobis et notario infascripto, stipulanti pro vobis et nomine vestro, quod restituemus et solvemus vobis, et vestris successoribus ac dicto*

---

<sup>193</sup> Al marge esquerre: Preu 50.000 sous.

*monasterio vestro, omnes expensas quae circa litem vem lites fient et quicquid et quantum a vobis, et dictis successoribus vestris ac dicte vestro monasterio, evictum sit vel fuerit cum omni dampno et interesse, quae inde vos, et ipsi successores vestri ac ipsum monasterium vestrum, facietis et sustinebitis aliquo modo sive obtineatis in causam seu causas sive succumbatis et credatur vobis, et ipsis successoribus vestris, super praedictis omnibus et singulis plano et simplici verbo vestro nullo alio probationum genere requisito. Pro praedictis autem omnibus et singulis complendis et attendendis obligamus vobis, et ipsis successoribus vestris ac dicto monasterio vestro, omnia bona nostra. Ad hoc nos infans Alfonsus, jam dicti domini regis primogenitus, gratis et ex certa scientia et deliberatione praehabita diligenti ac de jure nostro plene certificati, scientes dictam venditionem pro utilitate domini regis et totius terrae suae ac pro utilitate nostra fore factam, per nos et /fol. 165/ omnes heredes et successores nostros, ratificamus, firmamus, concedimus et laudamus venerabilibus abbati et conventui ac monasterio supradictis et eorum successoribus, venditionem praedictam et evictionem et obligationem, promissiones et omnia et singula supradicta. Et promittimus firma et solemni stipulatione eisdem et subscripto notario, tamquam publicae personae haec omnia a nobis nomine eorum et omnium quorum interest vel potest aut poterit interesse legitime stipulanti, pascienti ac recipienti, praedictam venditionem et omnia et singula supradicta, rata et firma, semper habere, tenere et inviolabiter observare et nunquam in aliquo contravenire jure aliqve sive causa, ac fidejubendo in dicta venditione in omnibus et singulis supradictis pro dicto domino rege, patre nostro, precibus ejusdem promittimus abbati et conventui supradictis et eorum successoribus et subscripto notario, nomine quo supra stipulanti, totam praedictam venditionem eis facere, semper habere, tenere et possidere in pace et secure pro libero et franco alodio contra cunctos, et teneri eis de evictione et interesse et de omnibus et singulis supradictis pro praedicto domino rege, cum eo et sine eo, in vita et in morte. Renunciantes scienter illi legi quae cavetur ut prius conveniatur principalis quam fidejussor et omni alii juri, rationi et consuetudini contra haec repugnantibus. Et pro praedictis omnibus et singulis attendendis et complendis, et de evictione et interesse, obligamus jam dictis abbati et conventui ac monasterio Populeti et eorum successoribus et subscripto notario, nomine quo supra recipienti et pasciscenti ac stipulanti, nos et omnes heredes et successores quoscumque nostros, omnia bona nostra mobilia et immobilia habita et habenda ubique. Et ut haec omnia majus robur obtineant juramus sponte in animam nostram per dominum Deum et per ejus sancta qua-/fol. 166/tuor Evangelia, corporaliter manibus nostris tacta, praedicta omnia et singula semper rata et firma habere eaque attendere et inviolabiter observare et nunquam in aliquo contra facere vel venire, de jure vel de facto, per nos vel per interpositam personam jure aliquo sive causa. In quorum omnium testimonium et robur perpetuae firmitatis nos, dictus rex, huic cartae nostrae bullam plumbeam et nos, dictus infans, sigillum nostrum appendicia jussimus apponenda. Quod est actum Barchinonae sexto decimo kalendas madii anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo tertio. Signum<sup>x</sup> Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Valentiae, Sardiniae et Corcicae ac comitis Barchinonae praedicti, qui praedicta*

*laudamus, firmamus et juramus per dominum Deum et per ejus sancta quatuor Evangelia, manibus nostris corporaliter tacta in posse notarii infrascripti. = Signum<sup>x</sup> infantis Alfonsi, dicti domini regis primogeniti praedicti, qui praedicta laudamus, concedimus, firmamus et juramus. = Testes sunt qui praesentes fuerunt Bernardus de Fonollario, consiliarius, Bernardus de Avarsone, notarius et Petrus Marci, thesaurarius domini regis praedicti. Sig<sup>x</sup> num Dominici de Biscarra, scriptoris dicti domini regis et ejus auctoritate notarii publici per totam terram et dominationem ejusdem, qui de ipsius mandato haec scribi fecit, cum literis rasis et emendatis in xxvj. linea ubi dicitur do, et in linea xxix infirma dicti domini regis ubi continetur dominum Deum et per, et clausit, loco, die et anno praefixis.*

**Número 33**<sup>194</sup>. *Nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valentiae, Sardiniae et Corcicae comesque Barchinonae, cum per collectores nostros mandaverimus levari et recipi monetaticum in loco de Quart, qui locus est vestri abbatis et monasterii Po-/fol. 167/puleti, et per vos, jam dictum abbatem, fuisset nobis expositum vos ac vestrum monasterium seu priorem domus Sancti Vincentii consuevisse recipere et levare ipsum monetaticum in ipso loco illudque vobis competere ex concessione praedecessorum nostrorum, nos certificationem de jam dicto dubio commissimus fidei nostro Bernardo Çanou, bajulo regni Valentiae generali, qui receptis testibus ac aliis probationibus legitimis de eisdem ac sibi pro parte vestri dictorum abbatis et monasterii exhibito privilegio superdicto monetatico et aliis per illustrissimum dominum regem Jacobum bonae memoriae, avum nostrum, facto abbati et monasterio supradictis, nos plenarie informavit. Cumque nos, examinato in nostro consilio ipso processu, recognoverimus vos, dictum abbatem priorem Sancti Vincentii seu monasterium Populeti, fore in possessione percipiendi in dicto loco monetaticum ante dictum, ex concessione per dictum dominum regem cum dicto privilegio vobis facta. Idcirco, tenore praesentis cartae nostrae, concedimus vobis, dicto abbati et monasterio Populeti ac priori dictae domus, quod vos et successores vestri recipiatis a modo sine cujusquam obstaculo monetaticum seu morabatinum in loco praedicto de Quart, quod tam ex dicto privilegio quam ex possessione praedicta vobis competiti, ut est dictum. Mandantes per praesentem cartam nostram universis et singulis officialibus nostris, praesentibus et futuris, nec non pontariis et collectoribus nostris quod super perceptione ipsius monetatici vos seu aliquem vestrum non impediunt sive etiam per aliquos impedire permittant aliqua ratione. In cujus rei testimonium praesentem cartam nostram vobis fieri et nostro sigillo appendicio jussimus cummuniri. Datum in Montealbo kalendas julii anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo tertio. Subscriptores. = Signum<sup>x</sup> Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Valentiae, Sardiniae et Corcicae ac comitis /fol. 168/ Barchinonae. Testes sunt inclytus infans Raymundus Berengarii, domini regis natus, Eximius, Terraconensis archiepiscopus, Berengarius, Dertusensis episcopus, Guillelmus de Montecateno, Othonis de Montecateno. = Sig<sup>x</sup> num Bertrandi de Vallo, scriptoris domini regis, qui de mandato ejusdem haec scribi*

<sup>194</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum*

*fecit et clausit, cum literis rasis et emendatis in quarta linea ubi dicitur monetatico.*

**Número 34. Nos Alfonsus**<sup>195</sup>, *Dei gratia rex Aragonum, Valentiae, Sardiniae et Corcicae ac comes Barchinonae, viso tenore cujusdam privilegii serenissimi domini Jacobi, felicitis memoriae regis Aragonum, abavi nostri, concessi priori et monasterio Sancti Vincentii civitatis Valentiae sub forma quae sequitur: **Noverint** universi quod cum nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valentiae, comes Barchinonae et Urgelli et dominus Montispessulani, fundaverimus et dotaverimus per nos ipsos tantummodo monasterium Sancti Vincentii de Valentiae ad honorem domini nostri Jesu Crhisti et beatae Virginis Mariae, matris ejus, et beati Vincentii et ob remedium animae nostrae et parentum nostrorum, ideoque per nos et omnes successores nostros presentes et futuros donamus et concedimus vobis Berengario de Prada, priori dicti monasterii et vestris successoribus prioribus dicti monasterii et ipsi monasterio ac statuimus imperpetuum quod aliquis vel alii officiales aut subditi nostri nec aliqua aliae personae intrent monasterium Sancti Vincentii nec hospitale vel domos ipsius monasterii nec monumentum sive locum in que beatus Vincentius fuit positus in tormento nec aliqua alia loca ipsius monasterii vel terminorum ejusdem causa extrahendi inde aliquem vel aliquos homines vel personas qui ibi fuerint propter aliqua maleficia perpetrata nec causa faciendi eis malum aliquod impedimentum vel contrarium nisi prodiciose ipsa maleficia fecerint nec causa faciendi ibi aliquam violentiam seu invasionem aliqua ratione vel causas. Concedimus etiam /fol. 169/ et donamus vobis ac statuimus imperpetuum quod ratione aliquorum debitorum vel contractum in quibus vos et successores vestri vel dictum monasterium aut aliquis vel aliqui homines de dicto monasterio et de castris et locis ipsius monasterii sitis modo vel fueritis imposterum quacumque causa vel ratione obligati nec etiam aliquibus aliis de causis aliquis bajulus, alcaydus, justitia vel aliqui alii officiales vel subditi nostri nec etiam aliqui alii non sint ausi vos vel dictum monasterium nec aliquos homines de dicto monasterio, vel de castris et locis dicti monasterii nec aliqua bona vestra et eorum in aliquo loco marcarum pignorare, offendere, impedire, invadere vel agravare donec prius in vobis, dicto priore et vestris successoribus prioribus dicti monasterii, inde fatigam invenirint et receperint de directo. Mandantes alcaydus, bajulis, justitiis et universis aliis officialibus et subditis nostris, praesentibus et futuris, quod praedicta omnia et singula firma habeant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contrevenire permittant unquam aliquo tempore aliquo modo vel aliqua ratione. Quicumque autem contravenerint iram et indignationem nostram et paenam mille morabatinorum sine aliquo remedio se noverit incursum, dampno illato vobis et dicto monasterio et hominibus ipsius monasterii et castrorum et locorum ejusdem monasterii primitus integre restituto. Datum in Montepessulano xiiij. kalendas aprilis anno Domini millesimo CC.LX primo. Signum Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Majoricarum et Valentiae, comitis Barchinonae et Urgelli et domini*

<sup>195</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum*

*Montispessulani. Testes sunt Gaucerandus de Pinos, Raymundis Çaguardia, Garsias Ortiz de Azagra, Attio de Tossibus, Gomitius de Podio. Sig<sup>x</sup> num Petri de Capelladas, qui mandato domini regis haec scribi fecit et clausit, loco, die et anno praefixis. Idcirco cum vos venerabilis frater Poncius, abbas monasterii Populeti, cui subesse dinoscitur monasterium /fol. 170/ supradictum ad evitauda multa maleficia et enormia crimina, quae frequenter perpetrabantur in civitate Valentiae et ejus terminis, per non nullos sub confidentia et securitatis fiducia monasterii praelibati et confugii quod as ipsum occasione dicti privilegii habere poternat et habebant precise renuntraveritis quantum vestra interest clausula privilegii memorati, in qua statuit dominus rex praedictus quod aliqui officiales aut subditi sui aut aliae aliquae personae non intrent dictum monasterium aut hospitale vel domos ipsius aut monumentum seu locum in quo beatus Vincentius fuit positus in tormento aut alia loca ipsius monasterii vel terminorum ejusdem causa extrahendi aliquem vel aliquos homines vel personas qui ibi essent, propter aliqua maleficia perpetrata nec causa faciendi eis malum impedimentum aliquod vel contrarium ut superius continetur, salva tamen vobis et ipsi monasterio libertate quae alias super hiis de jure communi vel foro Valentiae ecclesiis vel monasteriis et specialiter dictae ecclesiae et monasterio sunt concessa. Idcirco, cum praesenti carta nostra, omnia alia et singula concessa per dictum dominum regem monasterio supradicto et priori ejusdem et ipsius successoribus et contenta in privilegio supradicto, de verbo ad verbum, gratis et spontanea voluntate, laudamus, approbamus, ratificamus et, ex certa scientia, confirmamus prout melius et plenius in ipso privilegio continetur. Non intendentes etiam quod propter renuntiationem praemissam factam quantum ad clausulam supradictam dumtaxat per vos, dictum abbatem, ac libertati ecclesiasticae vobis et dicto monasterio super praemissis de jure communi et foro ut praedicitur competenti vobis vel ipsis monasterio aut ejus ecclesiae praejudicium aliquod generetur, immo vobis et ipsi monasterio et ecclesiae salvum remaneat et illaesum. Mandantes procuratoribus, justitiis, bajulis et aliis officialibus nostris, praesentibus et futuris, quod praemissa omnia et singula firma habeant et ob-/fol. 171/servent et ab omnibus faciant inviolabiliter observari. Et nicholominus omnibus studeant moviter publicare quod quicumque praemissis per nos laudatis et probatis et confirmatis contravenire praesumpserit iram et indignationem nostram et paenam mille morabatinorum praedictam se noscat protinus et absque remedio aliquo incurrisse, dampnus illato et superius continetur primitus integre restituto. In cujus rei testimonium praesentem carta nostra inde fieri et sigillo nostrae majestatis pendenti jussimus comuniri. Datum Valentiae duodecimo kalendas junii anno Domini M.CCC.XX nono. Signum<sup>x</sup> Alfonsi, Dei gratia regis Aragonum, Valentiae, Sardiniae et Corcicae ac comitus Barchinonae. Testes sunt reverendus Petrus, Caesaraugustanus archiepiscopus, dicti domini regis cancellarius, Raymundus, Valentiae episcopus, Berengario, Dertusensis episcopus, Jacobus, dominus de Xicara, Blasius Maga. = Sig<sup>x</sup> num Dominici de Biscarra, scriptoris domini regis, qui de mandato ipsius haec scribi fecit et clausit, loco, die et anno praefixis.*

**Número 35. *Noverint universi***<sup>196</sup> *quod nos Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Valentiae, Sardiniae et Corcicae ac comes Barchinonae, considerantes qualiter pro parte venerabilis abbatis monasterii*<sup>197</sup> *Populeti fuit nobis nunc cum instantia supplicatum ut quanquam in donatione seu concessione, facta per illustres progenitores nostros divae recordationis regis Aragonum, dicto monasterio de loco de Quart, sito in regno Valentiae, contineri dicatur inter alia seu cum privilegio sarracenis in ipso loco habitantibus concessum fuerit quod inibi remanerent nec expresse expellerantur abinde. Attenta tamen ipsorum sarracenorum nequitia, quam licet occultam gerent in animo, ipsam cum nequiter in apertum vel in actum producere captata temporis opportunitate velerent vehementer optet ut de laudem Altissimi et un in loco eodem, ubi perfidi Mahometi consuaverunt laudes extolli, cultus celebretur divinus /fol. 172/ et nomen domini Jesu Christi jugiter collandetur locus ipse populetur tantummodo christianis ipsi super hoc dignemur licentiam impertiri. Propterea ex causis praedictis inducti et ut in fidei chatolica palmites ibidem ulterius dilatentur, cum presenti carta nostra concedimus abbati praedicto ipsique auctoritatem licentiam et facultatem liberam impertimur quod, non obstantibus in dicta donatione seu concessione quibuscumque contentis, nec obstante dicto privilegio sarracenis ipsis postea concessio, omnes et singulos sarracenos commorantes in dicto loco de Quart ac terminis et pertinentiis suis possit ab ipso loco et ejus termino abficere et prorsus expellere, et dictum locum et ejus terminum christianis tantummodo populare. Ita tamen quod dicti sarraceni salve pariter et secure cum uxoribus, filiis, familiis et cum omnibus bonis mobilibus et semoventibus eorumdem ab ipso loco et suo termino dato eis ad hoc competenti termino expellantur, quodque salvi ut praemittitur et securi cum praemissis omnibus possint ab inde divedere et ad alia loca pro libito se transferre. Possessiones autem terras ac praedia et bona caetera sedentia eorumdem possint christianis dare, concedere et distribuere prout ipsi melius videbitur expedire. Mandantes cum presenti carta nostra procuratoris nostro ejusque vices gerentibus, justitiis, bajulis nostris generalibus et specialibus et aliis officialibus et subditis nostris, praesentibus et qui pro tempore fuerint, quod praemissa omnia firma habeant et observent et ad omnibus faciant inviolabiliter observari, et non contraveniant aut aliquem contravenire permittant aliqua ratione, imo praestent abbati praedicto si necessarium fuerit circa executionem omnium praemissorum cum et quando requisiti fuerint auxilium, consilium et favorem nullo a nobis super hoc mandato alio expectato. In cujus rei testimonium praesentem cartam nostram inde fieri et sigillo nostro pendenti jussimus communiri. Datum Valentiae septimo kalendas februarii anno Domini millesimo trecentesimo /fol. 173/ tricesimo primo. Signum~~us~~ Alfonsi, Dei gratia regis Aragonum, Valentiae, Sardiniae et Corcicae ac comitis Barchinonae. Testes sunt Raymundus, Valentiae episcopus, Jacobus, dominus de Exericha, Bernardus, vicecomes Caprariae, Berengarius Carroicii, Guillelmus Raymundi de Montecateno.= Sig~~us~~ num Bernardi de Podio, praedicti domini regis*